PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAí DO SUL
?raça hio X, 260 - Calrya Sosta[ 11 - Centro

rFone/rFa4(43) 3626-1490 - C^\rq n" 76.408.061/0001-54

ffi(P 56470-000 - lunliaí ío Su[-Oararui
Ç,mait - prefeitura@jundiai[osut pr. gov. 6r !Ítrr$ ü dlstürrsdir

PORTARIA No í03/2021

O Prefeito do Ítíunicípio de Jundiaí do Sul, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Determinar o responsável pela Divisão de R.H. a
lançar nas folhas de pagamentos, o desconto de ressarcimento ao erário dos

servidores, Gilberto Leite da Silva, lrineu Jesus [/arsola, Edeval Bueno,

Jecqueson Cleiton Silva Rebequi e tt/iguel Luiz de Lima, ocupantes do cargo de

t\Iotorista de ambulância, referentes à multas de trânsito.

Revogam-se as disposiçÔes em contrário e com

posterior publicação.

PUBLIQUE.SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul-PR, 26 de iulho de 2021

:". a.,
'1

m*As:o]**oe 3À--

tJt . à56 t - P% ôt- à5

Editais FOLHA EXTRA quarta-feira, 28 de julho de 2021 - Eüçã,3 2562

e a comprovaÇâo dos títulos.
7.3.1 0 Os documentos apresentados náo seráo devolvidos em hipótese alguma.
7.3.1 1 Comprovada, em qualquer tempo, irregu lar dâde ou il eg al dade na oblençáo dos documentos apresentados.
o candidato terá anulada a respectiva pontuaçáo atr buída, sem prejuízo das cominaÇões lega s cabíveis.
7.3.1 2 A relação com a nota obtida na prova de tÍlulos será publlcada em ed ta , através do endereço eletrôn co
www.concursosÍau.com.bÍ
7.3.13 Ouanto ao resultado da pÍova de lílulos, será aceito recurso no pÍazo de 02 (dois) dias úleis,
cohtados da data_da divulg-açào do reíeÍido resultado, e na Íorma dêscrila no item 1 4.
7.4. DA TITULAÇAO ACADEMICA
7.4.1 serão pontuados apenas os títulos quê não se destinam à comprovação do requisito para o cargo.
Caso o cahdidalo possua mais de um título de especialização que seja cohsiderado como requisito do
cargo, um título dê êspeciálização sêrá considêrado como requisito do cargo e os outros titulos serão
pontuados até o limite máximo de pontos estabelecidos oa Tahela 7.1,7.2 e 7.3. O candidato deverá enviar,
além do titulo quê prelênde ponluâr, o título de especialização rêÍêrenle âo requisito do cargo, quândo Íor
o caso;
7.4.2 para comprovaÇão da conclusão do curso de pós-graduação em nivel de Especaização, Mêstrado e
Doutorado, será aceito diploma ou certiÍ,cado atestando que o cuTso alende às normas da Lei n0 9.394, de 20
de dezembro de 1 996 (Lel de Diretrizes e Bases da Educação). do Conselho Nacional de Educaçáo (CNE) ou está
dê acordo com as normas do extinto Conselho Federal de Educação (CFE). Tahbém será aceita declaração dê
conclusão de pós-graduação em nivel de especialização acompanhada do respectivo histórico escolar no
quaL conste a carga horária do curso, as disc plinas cursadas com as respectivas menções e a comprovaÇão da
apresentação e aprovaçáo da monograíja, atestando que o curso atende às normas da Lei nq 9.394/1 996, do CNE
ou está de acordo com as normas do extinto CFE e declaraÇáo da instituiçáo de que o curso cumpriu todas as
dlsposiçôês estabelecidas na Resoluçâo CNE/CES 1 e indicação do alo legal de credenciamenlo da nstitulção
Caso o h stórico escolar ateste a exislência de aiguma pêndênc a ou Íalta de rêquis to de conclusáo do curso o
certiÍ cado/declaração náo será aceito.
7.4.3 para os cursos de doulorado ou de meskado concluídos no exter oÍ, será ace lo apenas o diploma, desde
que revalidado por institulÇão de ensino superior no Brasi e traduzido para a língua portuguêsa por lradutor
juramentado.
7.4.4 A comprovação do período de trabalho deverá ser Íeita através de regislro na CTPS do candidato, , contrato
ou ceÍtidáo de tempo de serv ç0.
7.4.5 E de exclusiva responsabilidade do candidato o cadastramenlo dos títulos no site, env o dos documentos e
a comprovaçáo dos títulos.

8.1 Os candidatos serão classiílcados em ordem decrescente do tolal de pontos.
8.2 Na hipótese de igualdade da nota linal, terá preÍerência, sucessivamente, o candidato que:
a) liver major idade, dêntre os candidatos com idade igual ou slperlor a 60 (sessenta) anos, conÍoÍme a(igo 27
parágraÍo único, do Estatuto do ldoso (Lei n., 1 0.741 , de 1 .q de outubro de 2003);
b) tiver maior idade, exceto os enquadrados na alÍnea "a" deste subitêm.
c) Tiver obtido a maior pontuação na comprovação de experiência, conÍorme iixado no Edital,
d) O candidato que possuir maior escolaridade, comprovado por documentos válidos;
e) Sorteio em ato público.
8.3 O íesultado final do processo seletivo s mpliÍicado será pub cado por meio de duas istagens, a saber:

PREFEITURA MUMCIPAL DE JABOTI
ESTADO DO P,q.RANÁ

a) Llsta Geral, contendo a classiÍicação de todos os candidatos habilitados, nclusive os inscrltos como Pessoa
co- De'ciÁnc d em oroer de classi rcação:
b) Lista de Pessoa com Dellciência, contendo a classlÍicaçáo exclusiva dos candldatos hab litados inscrltos como
Pessoa com DeÍiciência em ordem de classiÍlcaÇão.

âIT.tt_

9,1 Será eliminado do Processo Seletivo SimpliÍicado o candidato que:
9.1 .6 Íaltaí com o devido respeito para com qua quer membro da equipe, com as autoridades presentes ou com
os demais candidatos.
9.1.1 1 pedurbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incoíendo em comportamento indevido.
9.1.12nãopermitlracoletadesuaassinaturae,quandoÍorocaso,coletada mpressãodlgital
9.2 Se, a qualquer tempo, ÍoÍ constatado por qualquer meio, ter o candldato se utt izado de processo ilicito, e ele
será automaticamenle eliminado do Processo Selelivo SimpliÍicado.

10.1 Caberá interposlçáo de recursos, devidamente lundamentados, à Fundaçáo de Apolo ao Desenvolvimento
da UNICENTRO no prazo de 02 (dois) dias úteis da publicaÇâo das dec sões objetos dos recursos, somente pelo
site da FAU www.concursosfau.com.br na área do candidato. asslm enlendidos:
10.1.1 conlra o ndeÍerimento da inscriçâo nas condições: pagamenlo náo conÍrmado. condição especal e
insc'Çao co-o poídooí oe deticier cta:
1 0.1 .4 contra o resultado prova de títulos i

10.1 5 contra a nota Íinal e classtÍicaÇão dos candidatos.
10.2 E de exclusiva rêsponsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação das decisôes objetos
dos recursos no endereço eletÍôrico ww.concursosÍau.com.br, sob peha de perda do prazo recursal.
l0.3OsrecursosdeverâoserprotocoladosnaáreadocandidatoemÍequerimentoprópriodisponÍve noendereÇo
elelÍônico www.concursosÍau.com.br
I 0.4 Os recursos deverâo ser lndividuais e devidamente Íundamenlados.
10.5 Os recursos interpostos que náo se reíiram especiÍicamente aos eventos aprazados ou interpostos fora do
prazo estabelecldo neste Edital não serão apreciados.
10.1 1 Caso hala procedência de recurso inlerposto dentro das especiflcações, poderá, eventualmente, alterarse
a classlÍicação inicial obtida pelo candidato para uma classiticaçáo superior ou inÍeíor, ou, ainda, poderá acarretar
a desclassiíicaÇáo do candidato que náo obiiver nota mínima exigida para a aprovaçà0.
10.12 Recuíso interposto em desacordo com este Edital não será conslderado.
10.13 O prazo para interposição de recurso é preclusivo e comum a lodos os candidatos.
l0.l4OsrecursosseíáoÍecebidossemeÍeitosuspensrvo excetonocasodeocasonarprejuízos rreparáveisao
candidalo.
I 0.1 5 Náo serão aceitos recursos via correio eletrônico ou, ainda, Íora do prazo.
10.15.1 Em hlpólese alguma, os recursos de terceiros serão acatados. Havendo recursos neste senttdo seÍão
negados de plano sem direito a reÇorrer da decisâo, Íicando a FundaÇão de Apoio ao Desenvolvmento da
UNICENfRO - FAU lsenla de quaisquer ônus e responsabilidades pela negatlvaÇáo do recurso.
10.16 Os recursos serão analisados e somente seÍâo divulgadas as respostas dos recursos DEFERIDOS no
endereço e etrônlco www.concursoslau.com.br. Não seráo encaminhadas respostas nd viduais aos candidatos.

ECUBSOS

Gabinetê do Prefeito do N.4unicípio de Jundiaí do
Sul - PR, 26 de .iulho de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARIA N" 101t202'l
O PreÍeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado
do Paraná, usando das atribuiçÕes que lhe são
conferidas, considerando oArt.88, da Lei Municipal
90/97, de 2010311997,
RESOLVE
Determinarao responsável pela Divisão de Recursos
Humanos a conceder o pagamento de Adicional de
lnsalubridade fixada em 20% (vinte por cento) do
menor piso salarial do l\,4unicípio para os seryidores
efetivos Wellington Pinheiro Viana, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais e Van-
deil Romão, ocupante do cargo efetivo de Operário
por motivo de executarem serviços com roçadeiras
costal à gasolina ( barulho do motor), para o Sr.
Fabiano Aparecido lr,4endes, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais por exercer a
funÇão de lavador de veículos em substituiÇáo ao
servidorque se encontra de gozo de Licença Prêmio
e o Sr. Rogério Cezar Tomba, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar de Servrços GeÍais, conceder o
pagamento deAdicional de lnsalubridadê flxada em
40% (quarenta por cento) do menor piso salarial
do f\4unicípio por exercer a Íunção de ajudante no
caminhão coletorde lixo em substituiÇão ao servidor
que se encontra de gozo de férias.
Revogam-se as disposiçôes contrárias e com pos-
terior publicação.
PUBLIQUE-SE E CUIVPRA-SE
Gabinete do Prefeito do l'.4unicÍpio de JundiaÍ do
Sul - PR, 26 de julho de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARTA No 102t2021
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
coníeridas por Lei,
RESOLVE
Determinar ao responsável pela Divisão de Recur-
sos Humanos a pagar DiÍerença de Vencimentos
referentes a jornada suplementar das servidoras,
Elioni Mariano Pereira, JocímarAparecida de Souza,
Josiane Cipriano da Silva Tonche, Rogéria dos San-
tos Fraga Rosa e Rosemary Camargo de Andrade.
Revogam-se as disposiÇões contrárias, e com
posterior publicação.
PUBLIQUE-SE E CUIVPRA-SE
Gabinete do Prefeito do lvlunicípio de Jundiaí do
Sul - PR, 26 de julho de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARTA No 103/2021
O Preferto do MunicÍpio de Jundiaí do Sul, Estado
do Paraná, usando das atribuiÇões que lhe são
conferidas por Lei,
RESOLVE
Determinar o responsável pela Divisão de R.H. a
lançar nas folhas de pagamentos, o desconto de
ressarcimento ao erário dos servidores, Gilberto
Leite da Silva, lrineu Jesus Marsola, Edeval Bueno,
Jecqueson Cleiton Silva Rebequi e l\iliguel Luiz de
Lima, ocupantes do cargo de Motorista de ambu-
lância, referentes à multas de trânsito.
Revogam-se as disposições em contrário e com

JUNDIAÍ DO SUL

ffitr. ;'i§§
ri:'l' ' i r.i , i:-,. 'i, .r

i,r' -

Editais FOLHA EXTRA quarta-feira, 28 de julho de 202I - Ed1çáo 2562

1 0.1 7 A Banca Examinadora da Fundação de Apolo ao Desenvolvlmento da UNICENTRO, empresa responsável
pelaorganizaçáodocertame,consttuiútima nstânciaadminislrativapararecursos,sendosoberanaemsuas
decisôes, razão pela qual não caberão Íecursos ou Íevisoes adicionais.

11.1 0 Íesullado Íinal do Processo Seletivo Simpliricado, após decididos todos os recursos inlerpostos,
será homologado pela PreÍeilura Municipal de Jaboti e publicado em Diário OÍicial do Município e no
endereço elelrônico ww.concursosfau.com.bÍ em duas listas, em ordem classiÍicatória, com pontuaçâo:
l]ma listâ contendo a classiJicação de todos os candidatos, oulra somêntê com a clâssiÍicação dos
candidatos inscÍitos como pessoa com deÍiciência.

12.1 O cândldâto será convocado alravés de editâl especíÍico publicado no órgão oÍicial do lúunlcÍpio e no

endereço eletrônico da PreÍeitura Mun cipal de JaboU e em edilal aÍixado no mural da Preleitura.
12.2 O canddato que deixar de comparecer no prazo Íixado no Edital de Convocaçá0, será consideÍado como
desistente e substituído. na sequência, pelo imedialamente c assilicado.

. &l:ljffi.r:l"ffi

. Bs wsFs4q@
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTI

BSfnnO »O P.l,nAl{Á

fi
rvr
frri:iBr:l:j

REGIS WILIIAN SIOUEIRA BODBIGUES
PBEFEITO MUNICIPAL

1 2.3 Será de inteira responsabilrdade do candidato o acompanhamento dos editais de convocação que seráo
publlcados na lorma eslabe ecida no subitem 12.1.
1 2.4 O candidato convocado será submetido ao exame médico admissional e avallação psicológica e caso sela
considerado inapto para exercer o cargo, náo será admitido, perdendo automaticamente a vaga.
12.5 Para a conlrataçâo temporária o candidato, além dos demas Íequisitos prêvistos neste Edilal, deverá
apresenlar os seguintes documentos originais e cópias autenlicadasi
12.5.1 cóp a da Carteira de ldentidadel
I 2.5.2 cóp a do Cadastro de Pessoa Física CPF,
1 2.5.3 cóp a do Titulo de Eleitor e comprovante de regu aridade ele loral:
1 2.5.4 cópla da Carteira e/ou Cerl ficado de reserv sta ou dispensa (se do sexo masculino);
1 2.5.5 uma Íolo 3x4 recente e tirada de Írente,
1 2.5.6 cóp a da certidão de nasclmenlo ou casamento,
I 2.5.7 cóp a cja certidão de nasclmento dos Íilhos de alé 1 6 (dezesseis) anos;
1 2.5.8 carteira de vacinaÇão dos Íl hos até 05 (cinco) anos;
12,5.9 certidão negativa de antecedentes crlminals Estâdual (do Estado que tenha residido nos últlmos 05 anos);
12.5.10 cerlidáo negaliva de antecedentes crlm na s Federa,
12.5.1 I comprovantê de endereÇo,
12.5.'12 cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade, pré.requisilos mínimos conslantes do
deste Edital;
1 2.5.1 3 tÍtulos apresentados
12.5.14 demais documentos que a PrêÍêitura N,4unicipâl de Jâboli achar necessárlos, poslerormente inlormados.
1 2.6 O cand dalo, âpós a convocaçá0, deverá comparecer à PreÍe tura lvlunicipa de Jaboti, no prazo delerm nado
em edital, munldo de documento de idêntidade origlnal juntamente com os documentos cltados no item 3 e os
llstados no subitem 1 2.5.
12.7 O candidato poderá oplar uma única vêz pelo final de lista, devêndo prêêncheÍ foÍmulário próprio a ser
requisitado na Superintendência de Gestâo de Pessoas e protocolar impreterive mente até o diâ ânterior âo exame
admissional. Após o exame, não serão aceitos pedidos de final de sta.

13.1 Os tens deste Edltal poderáo soÍrer eventuais alterações, alualizaÇões ou acréscimos, enquanlo não
consumada a providência do evento q!e lhes disser respeilo, circunstância que será mencronada em Comunlcado
ou Aviso Oicial, oporlunamenle dvulgado pela PreÍeitura Níunicpal de Jaboli no endereço elelrônico
www.concursosÍau.com.br.
13.2Oualquer nexatdâoe/'ouitregularidadeconstaladanasinlormaçõesedocumentosdocandidalo,mesmoque
já tenha s do divulgado o resultado deste Processo Selet vo Sirnpliiicado e embora tenha sido aprovado, levará a
sua e minaÇâo, sem dlreito a recurso, sendo considerados nulos todos os alos decorrentes da sua inscr çã0.
13.3 A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO nâo se responsabliza poÍ quasqueÍ cursos,
textos e apostilas reÍerentes a este Processo Se etivo,
1 3.4 Não serão Íornecidas, por leleÍone ou e-mai , inÍormações â respe to de datas, locâls e hoÍários de realização
das provas e demais eventos. O candidato deverá observar rigorosâmen1e as Íormas de d vulgação estabelecidas
neste Edllal e demais publicações no endereço eletrônico ww.concursosÍau.com.bÍ.
1 3.5 Os casos omissos serâo resolvidos pela Comissão Especial do Concurso Público ouvido a Fundaçáo de Apoio
ao Desenvolvimento da UNICENTRO.
1 3.6 Será adm tlda lmpugnação do presenle Edital no prazo de 05 (cinco) dias cotridos a contar da data de sua
publicaçã0.

1 3.7 A lmpugnaÇão deverá ser protocolada pessoalmente ou env ada, dentro do prazo estipulado, via Sedex para
o endereço da Fundação de Apoio ao Desenvoivimênto da Unicentro, na Bua AÍonso Bote ho, ne B3B, Trianon,
CEP 85012-030, Guarapuava/PR, ou enviada para o e-mail de alendimento ao candidatoi
secretaria@concursosf au.com,br,
1 7.8 Este Ed ta enÍa em vigor na data de sua publlcaçào.

Jaboli, em 28 de iulho de 2021.

Reg slÍe-se e Pub ique-se

1 2. DA CONTRAT TEMPORARIA

posterior publicaçáo.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA.SE
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do
Sul-PR, 26 de julho de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARTA No 10412021
O Prefeito do l\4unicípio de Jundiaído Sul, Estado
do Paraná, usando das atribuições quê lhe são
conferidas por Lei,
RESOLVE
Designara lotaÇãoda servidora RozanaAparecida
Louzano, portadora da Cédula de ldentidade RG. no.

9.216.584-1 , ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
de Serviços Gerais a ficar lotada na Escola Municipal
Proía. Vilma VieiÍa Pereira Marques - E.F,.
Revogam-se as disposições contrárias e com
posterior publicação.
PUBLIQUE-SE E CU|llPRA-SE
Gabinete do Prefeito do lr,4unicÍpio de Jundiaí do
Sul - PR, 26 de julho de 2021 .

Eclair Rauên
PreÍeito

S

MARIANA GONCALVES NALEVAIKO, CPF
051.938.309-5 í torna público que irá requerer ao
lAT, a Licença Prévia para comercio varejista de
combustiveis para veiculos aulomotorês a ser im-
plantadaAvenida Castelo Branco, n 50, Figueira/PR.

PINHALÀO

ESTADo Do pARANÁ-pREFElruRA [4uNtct
PAL DE PINHALAO. EXTRATO CONTRATUAL
Ad tivo N.i 01/2021 Contrato N'r 116/2021aan-
tÍatante: PREFEITURA À4UNICIPAL DE PINHALAO
Contràtada: E5lúAlL l/AlA DA SILVA-Vigên-
cia: lnício: 26/07/2021 Término: 26/09/2021
Ll.itaçáor Tomada de Preço p/ Obras e 5erv. Engenhâria No.: l/2021

objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do presente

contrato, passando de 26 de julho de 2021 para 26
de setembro 2021, flcando então alterada a cláusula
seg u nda do referido contrato. pinhãtáo,26 de lulho de 2o2 l

DECRETO 10212021
Súmula:Abre CreditoAdicional Especial no orÇamento
geral do exercício de 2021, e dá outras providencias.
O Prefeito lúunicipal de Pinhalão, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a LEI 206112021 de 27 de julho de 2021:
Art. ío. - Fica autorizado ao Poder Executivo Muni-
cipal a abertura de Crédito Adicional Especial, no
OrÇamenlo Geraldo Município, no exercício de 2021 ,

no valor de R$535.000,00 (Quinhentos trinta e Cinco
t\,1 conforme

no

anterior, serão utilizados recursos provenientes do

O7- SAUDE

02- FUNDO NÍUNlClP^L DL SAUDII

I 0.302.0010.2.069 Incrcmerto Temporário PAB

4Aõ-J, LyU.l LUU.UU.UU.UU-Jõ4J-Venonnonto§ e
200.000,00

489-3. J.9{J.30.0{J.00.U0.00-J843-Matenal de
Pq 135.000,00

TOTAL,.,,,,RS 535.000,00

JUNDIAÍ DO SUL